REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO à APEOESP pela
luta contra a privatização da educação e
contra o absurdo projeto de militarização
das escolas. AUTOR: Vereador Ricardo
Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

A APEOESP, Sindicato Estadual dos Professores, merece nossos mais sinceros parabéns
pela incansável luta em defesa da educação pública e das condições dignas de trabalho
para os educadores. Em um momento em que a crise climática tem impactado
drasticamente a vida da população, a atuação do sindicato tem sido fundamental para
garantir que as escolas sejam ambientes adequados ao ensino e à aprendizagem. A pauta
em defesa da climatização das salas de aula, por exemplo, demonstra a sensibilidade da
entidade diante dos desafios impostos pelas altas temperaturas, que afetam não apenas o
conforto, mas também a saúde e o rendimento de professores e alunos. A APEOESP tem
sido uma voz ativa e necessária, alertando para a urgência de medidas que garantam um
ambiente escolar propício ao desenvolvimento educacional.

Além disso, a APEOESP tem se posicionado de forma firme e contundente contra os
projetos privatistas e as tentativas de implantação de escolas cívico-militares. Essas
iniciativas, que avançaram durante o governo Dória, representam um retrocesso para a
educação pública, engessando a autonomia dos professores e impondo um modelo que não
dialoga com as reais necessidades da comunidade escolar. A luta do sindicato contra a
consulta sobre as escolas cívico-militares, marcada para ocorrer entre 10 e 24 de março, é
um exemplo claro de seu compromisso com uma educação democrática, inclusiva e de
qualidade.

A experiência das aulas online durante a pandemia, embora tenha sido a única alternativa
possível naquele momento, evidenciou os desafios e as limitações desse modelo para a
aprendizagem dos alunos. A APEOESP tem sido categórica ao defender que a educação
presencial é insubstituível, mas também tem alertado para a necessidade de melhorias
estruturais nas escolas, como a climatização, para garantir que o retorno às salas de aula
seja seguro e confortável. Essa postura reflete a compreensão do sindicato de que a
qualidade da educação está diretamente ligada às condições de trabalho dos professores e
ao ambiente escolar oferecido aos estudantes.

Por fim, é importante destacar que a APEOESP tem sido um farol na defesa dos direitos dos
professores e na resistência contra os retrocessos na educação pública. Sua atuação não se

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003700330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

limita às lutas imediatas, mas também busca construir um futuro mais justo e equitativo para
a educação no estado de São Paulo. Parabéns à APEOESP por sua dedicação, coragem e
compromisso com uma educação pública de qualidade, democrática e inclusiva. Que
continuemos juntos nessa luta, fortalecendo a voz dos educadores e garantindo que a
educação seja, de fato, um direito de todos.

 1)  -  APEOESP

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 10 de março de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003700330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-10T11:54:57-0300

		2025-03-10T14:55:58-0300

		2025-03-10T15:11:44-0300

		2025-03-10T15:33:54-0300

		2025-03-11T08:25:02-0300